Fol. 172.

126.

Ordensgeneral (Munio) belobt die Schwestern von St. Lambert
wegen threr Bereitwilligkeit die Grifin (Agnes) von Orlaminde auf-
gunebmen und verordnet, wie sie im Kloster zu bebandeln sei. (1289.)

Magister ordinis sororibus sancti Lamberti. Gratum Deo obse-
quium prestitistis cum generosam dominam comitissam de Orlemunde
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ad ordinem invitastis. Confido enim in domino et in potentia vir-
tutis eius, quod tante devotionis affectus sibi ad meritum, vobis ad
fractum et proximis proficiet ad exemplum. Propter quod ipsam
suscipite, sicut Christus suscepit vos, in honorem Dei paterna sollici-
tudine requisite, quatenus sancta vestra conversatio suis fiat lucerna
pedibus, cuius imitatrix effecta accensis ornata lampadibus regi sem-
piterno cum prudentibus offeratur. Et ne in posterum, qualiter teneri
debeat, ignoretur, ordino per presentes, quod bona, que secum
attulerit vel a largitione suorum habebit in antea, non dissipentur
per partes, set magis integra conserventur, donec in tantam videantur
succrescere summam, ut ex ipsis pro vestro monasterio perpetuo
duratura possint predia comparari. Hoc salvo, quod de bonis eisdem
pro suis oportunitatibus vos priorissa peculium aliquod separetis, ut
promptum sit, unde, quod sibi defuerit, suppleatur. Ad hoc infir-
marie utatur gratia, nisi aliquando commedere voluerit in communi.
Non scribatur ad officium, dormire sibi licebit in culcitra, in cotti-
dianis non proclametur capitulis, serviciis non gravetur. Hec et
similia personis sublimibus, immo hiis, qui venerunt ex moribus
delicatioribus, absque regule prebentur offensa. Demum quia erga
capellam, que inter septa vestra continetur, affectione ducitur speciali,
prohibeo, ne de ipsa contra eius beneplacitum aliud disponatur.
Ceterum quia singula simul diffiniri nequeunt, que spiritualiter et
corporaliter ipsius domine . . probabuntur commodis convenire,
karissimo mihi in Christo priori provinciali Theuthonie duxi presen-
tibus committendum, quatenus utilitate vestra et ordinis honestate
pensatis vestre paci et tranquillitati consulat et provideat, prout iuxta
datam sibi gratiam iudicaverit expedire . . Datum etc.

Fol. 172v. Anscheinend ist dic Grifin um 1294 gestorben. In Remling,
Kloster I, 152 heifst es nach archivalischer Quelle: »Aufser dem, was ihm Agnes
von Orlamiinde hinterliefs«, erhielt der Konvent 1294 . . .

127.

Ordensgeneral (Munio) beglickwiinscht (die Gri;ﬁn Agnes von
Orlamiinde) wegen ihres Eintrittes in den Orden und teilt ibr mit, dtyx
er thretwegen die Strenge der Ordensbestimmungen gemildert habe.
(1289.)

Tali domine magister ordinis super receptione sua ad ordinem,
ibi cor defigere, ubi sunt gaudia sine fine. Auditui meo dedit Deus
gaudium et leticiam, snam is, qui vota, que prevenit, inspirando et
adiuvando prosequitur, vobis hanc infudit interne lucis habundanciam,
ut spretis mundi fallaciis karismata emulemini meliora et fide grandi
sub disciplina regulari magis eligatis cam populo Dei castigari quam
iocunditate temporalium inquinari. Profecto ego vestris desideriis
sanctis cooperator existens, obviis letitie manibus vobis iusticie pando
ortas, quas cum ingressa fueritis, non artabuntur gressus vestri et
m odore ungentorum sponsi currendo offendiculum non habebitis,
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sct sub umbra illius, quem desideratis, sedebitis in requic opulenta,
ubi timoris nocturni horror aufugiet, qui multis fuit occasio quasi in
mediis tenebris titubandi, dum non considerant, quod non sunt
condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam in vobis, que
in virtute Dei custodimini, suo tempore revelanda(m). Ad hoc ut tanto
securius quanto liberius in concepta vite semita procedere valeatis,
austeritatem statutorum dispensatione gratuita vobis mitigare decrevi,
scribens priorisse et sororibus litteras commendaticias, per quas do-
centur, qualiter vestris intendere debeant commodis, elargato undique
erga vos officio pietatis. Datum etc. . .

Fol. 173.

128.

Provinzial (Herman? gestattet der Grifin Bia von Regenstein
nach Auswabl des Ortes Schwestern aus Kloster Wiederstedt 7u einer
neuen Klostergriindung 7n wablen und im Kloster zu leben. (12891)

Illustri ac honorabili domine . . Bie comitisse de Reginstein
frater Her(mannus) prior provincialis paratam ad beneplacita volun-
tatem. Cum non solum erga fratres nostros, quibus proprium filium
in obsequium tradidistis, verum etiam erga sorores nobis commissas
devotione moveamini speciali, ita ut perspecta multitudine ipsarum
in Werderstede, que vix potest claustri parietibus contineri, delibera-
veritis, novum fundare monasterium, in quo pars earundem possit
commodius recipi et tranquillius gubernari, ego, sicut decet, vestrum
sanctum desiderium, rectum consilium, opus iustum favorabiliter
prosequendo tenore presentium ordino et concedo, quatenus, cum
locum preparari procuraveritis, qui possit religioso proposito con-
venire, aliquas sorores cum parte possessionum de predicto claustro
Werderstede adhibito prioris Halberstadensis consilio vocare possitis
et ibidem collocare perpetuis temporibus domino servituras. Vos
autem ex speciali beneficio concessum habete, quod in curia claustri
mansionem vobis preparetis, ut ex ymnis angelicis continuata possitis
habere solacia et sorores defensionis vestre subsidiis foveantur. Mane-
bitis autem, si placet, apud sorores sepedictas in habitu viduali vel
etiam in habitu beginarum cum tunica et scapulari, et, quando vobis
visum fuerit, in ipso claustro soror effecta de matre in habitu mo-
nachali. Sive autem religiosam vitam profiteamini sive foris sine
obligatione qualibet maneatis, pro collatis in nostrum ordinem bene-
ficiis digne religiosorum meritis gaudere debetis et a iusto iudice
eorundem premiis honorari. Quapropter! omnium bonorum, que
per fratres mihi commissos et sorores in provincia Theuthonica fieri
dederit auctor bonorum omnium Ihesus Christus, vobis fraternitatem
ct communionem plenam concedo vite vestre temporibus et post
mortem. Quod vestris dilectricibus, quas propositi vestri habueritis
adiutrices, duxi similiter concedendum. F’orro quod supradictum
est de sororibus evocandis, intelligi volo, quod, si sexta pars sororum

Finke, Dominikancrbriefe. 10

146 Briefe. J. 1289.

secundum electionem vestram abducitur, sexta pars ipsas redituum
consequatur. Nec propter hoc ad solvendum pro rata debita tene-
antur, quia in loco residentibus cedent edificia et alia, que non
possunt cum transmigrantibus transmigrare. Hoc autem pro lege
servari volo in perpetuum, quod numerus sororum non excedat
quinquagenarium, sive ille de Werderstede adducantur, sive de novo
recipiantur de seculo venientes, nec fiat de recipiendis sponsio in
futurum. Sed cum una mortua fuerit, alia competenti deliberatione
prehabita subrogetur.? In huius rei certitudinem presentem paginam
duxi sigillis nostro, . . priorum Magdeburgensis et Halberstadensis
conventuum muniendam. Actum anno domini M°.C°C.LXXXVIIL
apud Magdeburg post nostrum capitulum provinciale.

1 Quapropter omnium bonorum etc. Quod vestris fol. 183. * Fehlt
fol. 173v. Dafur fehlt fol. 183 der Schlufs.

Zweimal fol. 173v und 183. Es ist nicht ganz sicher, ob 1288 oder 1289
zu lesen ist; letzteres warde fir die Stellung des Schreibens eher passen, aber
wohl nicht fir den Inhalt. Das Kloster St. Nikolaus in Halberstadt bestand schon
am 10. Februar 1289, wurde am 13. Mai von der Stadt anerkannt und in diesem
Schriftstick ist nur noch von einem Grindungsplane die Rede. Grifin Bia von
Regenstein war dic Mutter des Dominikaners Ulrich und des Grafen Heinrich, der
am Tage nach der Grindung dem Kloster eine grofse Schenkung machte. Vgl
UB. d. Stadt Halberstadt I, 179 Nr. 228. Einc Tochter der Grifin war in das
Kloster Wicderstedt schon vor 1287 Oktober 2§ eingetreten. Vgl. hierzu Kriihne,
UB. d. Kloster d. Grafschaft Mansfeld; darin S. 549 fi. Urkb. des Predigerinnen-
klosters Wiederstedt, besonders Nr. 22.

129.

Ordensgeneral (Munio) dankt den Biirgern von Eisenach fiir ihre
Vermittelung  zwischen Pfarrer und Kloster daselbst und entschuldigl
seine Ordensgenossen.  Trier. (1289.)

Magister ordinis regratiatur civibus Ysnacensibus super quodam
negotio. Benignitati vestre, qua litem, que inter vestrum plebanum
¢t fratres nostros suborta dicitur, intercipere voluistis, gratias refero,
quantas possum, sciens, quam sit pacis integritas Deo grata, que in
exordio nativitatis sue ore angelico extitit! predicata ‘bone hominibus,
voluntatis. Verum experienciam vestram nosse cupio, quod sepe
iniuriam patiuntur, qui eam inferre putantur. Set quando veritas
discutitur, liquido, cui® palma cedat victorie, invenitur. Quapropter
dictos fratres non minus gratos debetis habere, si suis utuntur privi-
legiis, que ipsis sedis apostolice providentia vel legatorum liberalitas
contulit in salutem fidelium, non in perniciem animarum. Igitur si
placet discretioni vestre, ad predictos fratres familiariter accedentes
requiratis ab ipsis sui facti, quod eis imponitur, rationem, quanto et
iustam excusationem et sanctam intentionem habere probantur, tanto
dilectioni vestrc tenacius inserantur, sin autem, per me vel per
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riorem suum provincialem condigne puniri poterunt excedentes.
atum Treveri.

t extititit HS. 2 Doppelt HS.

Fol. 174. Der Brief ist vom Orte des Generalkapitels datiert. Uber das
Kloster Eisenach vgl. Rein, Das Dominikanerkloster in Eisenach, im Jahresbericht
aber das Grofsherz. Gymnasium zu Eisenach 1857. Erster Prior des 1235 ge-
grindeten Klosters war Graf Elger von Hohenstein; dber ihn vgl. Jacobs in
Ztschr. d. Harzvereins Bd. 13, 19. Nach Rein S. 5§ war 1260 in Eisenach das
Provinzialkapitel; S. 7 daselbst die Legenda de fratribus conventus Isenacensis
erwihnt.

130.

Auftrag an den Prior von Wimpfen, den Schwestern von Michel-
feld bei der Ubersiedelung nach Schwib.- Hall und sonst beizustehen.
(1289

Commissio sororum de Michelvelth priori Wimpinensi. Quia
sorores de Michelvelth de consensu diocesani, ut dicitur, se propo-
nunt transferre in Hallis, ut ibidem domino quietius famufentur,
benignitati vestre ipsas presentibus recommendo, rogans, quatenus
vos, qui omnibus omnia facti estis, ipsas, prout secundum Deum
poteritis et nostri ordinis honestatem, ad salutaria dirigatis, tantum
exinde facientes, ut se de benivolentie vestre munere possint in
domino commendare. Valete.

Fol. 174%. Anscheinend hat die Ubersiedelung nicht stattgefunden.

131.

Ordensgeneral (Munio) teilt dem Bischofe (Konrad) von Strafs-
burg den Gang der Verbandlungen in Worms wegen der Strafsburger
Angelegenbeit mit, erkldrt, dafs die Briider fest hielten, bittet um seinen
Schutz und um ein Haus fiir die Stra)/}bm'ger Briider in seiner Diocese.
Worms. (1289, Ende Juni oder Juli.)

Argentinensi episcopo magister ordinis. Noverit vestra excellentia
gratiosa, quod reverendus pater Wormaciensis episcopus meam ex-
hortatus est efhicaciter parvitatem, quod venirem Wormaciam et cum
civibus Argentinensibus tractarem amicabiliter de concordia et de
pace. Qui venientes, sicut a principio, illicitos articulos petiverunt,
set ne obtinerent vel unum, ipsis more solito, ore solido est responsum.
Unde superati rationibus in fine sic recesserunt a me tanquam deli-
beraturi, utrum relinquentes articulos correctionem fratrum, si in
aliquo offendissent, mihi committerent; set, ut dicitur, cum deliberare
putarentur, congregaverunt homines, quos habere poterant, conque-
rentes, quod, licet vellent articulos dimittere et in aliis se fratrum
beneplacitis conformare, tamen non possent invenire gratiam. Et
hiis dictis ad propria sunt reversi. Interim processum est in figura

n*
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iudicii’ contra ipsos iuxta formam prioris mandati et iam procedetur
secundum formam secunde commissionis, videlicet, ut infra sex
menses causa ad curiam revocetur. Vos igitur, qui usque huc ad
defensionem vestrorum humilium virtutis bracchium extendistis et
nostris oportunitatibus sic affluenter, sic indesinenter affuistis, ut
totum vestrum sit, quod possumus et quod sumus, super nos solite
concutite viscera pietatis, pensantes, quantum religiosis mentibus in-
gerat oneris litigare et contenderc, que divino cultui dedite tene-
rentur pacificis studiis inherere. Est tamen melius cum apostolo
nec ad horam cedere subiectione! ¢t omne malum pati quam malo
consentire, ne intemperantes layci, qui clero iuxta decretum opido*
infesti sunt, possint, quod sibi personas ecclesiasticas subiecerint,
gloriari. Memini quem magnum patrem et amicum ordinis dubitasse,
ne forte fratres deficerent et affecti tedio fierent segniores. Set
noverit vestra J)reeminentia, ipsos spiritu sancto inspirante tanto fixos
pondere, quod, si quis in desertum exilii sui ad ipsos exierit, vento.
agitatas arundines non videbit. Unum eis deest, quod tamen vestra
magnificentia faciliter supplere poterit et implere, videlicet quod iacent
in collegiis absque sollempnitate debita divinum officium musitantes
vel ad ecclesias secularium discurrentes. Propter quod benignitatem
vestram rogo humiliter et attente, quatenus concedatis ipsis edificarc
in vestra dyocesi domum unam, sicut vestre placuerit voluntati, ubi
Deo serviant et vestris iussionibus pareant tanquam humiles filii tanto
patri . . Valeat etc. Datum Wormacie.

1 subiectioni HS. Die Stelle lautet im Brief an die Galater II, 5: quibus
neque ad horam cessimus subiectione.  opiodo HS.

Fol. 174v. Die hier erwihnte secunda commissio (des Papstes) findet sich
Strafsb. UB. 1I, 156 zu 1289 April 16.

132.
(Ordensgeneral Munio) erklirt in der Zofinger Angelegenbeit eine
event. Verlegung des Konventes in eine andere Stadt obne Genehmigung

des Provinzialkapitels fir nichtig, gestattet dagegen Ubernabme “eines
andern Platzes in Zofingen. (1289.)

Commissio ad tractandum cum canonicis Zouingensibus. Nove-
ritis, quod, si per viam compromissi vel iudicii seu arbitrii aliquid
temptandum est, nullo modo debetis vel potestis in aliquid horum
deducere statum domus, videlicet quod removeatur, nam hoc pertinet
ad capitulum provinciale, et quod contra factum fuerit, decerno irritum
et inane. Si autem de loco, in quo nunc est, usquam transponitur,
in eodem tamen opido permansura, ceteris paribus poterit tollerari.
Nec confidatis, quod aliquam reputatione dignam satisfactionem sitis
_pro illatis vobis iniuriis habituri. Nam tales molestie submoveri
compensationibus consueverunt. Quod enim vos dixeritis magnum
esse, illi modicum reputabunt, et quod illi magnum vos etc. Nulli
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cnim mortalium secundum ret(h)orem iniurie sue parve videntur.
Valete.

Fol. 175v. Mir scheint die Verordnung eher vom Ordensgeneral als vom
Provinzialprior auszugehen.

133.

(Ordensgeneral Munio) gestattet den Minoriten gemdfs der Ent-
scheidung des Kardinals Matthius von Aquasparta, vor dem der Streit
wegen der Lage des (nen gegriindeten) Dominskanerklosters in Weifsen-
burg verbandelt war, dafs die Minoriten in der deutschen Proving ein
Haus bauen diirfen neben _einem Dominikanerkloster mit der Bedingung,
dafs die Enifernung der Oratorien beider Orden so sei wie in Weifsen-
burg. (1289.)

Forma compositionis inter nos et Minores. Quia ex relatione
fratrum nostrorum accepi, quod questio de positione domus nostre
in Wizemburg mota fuit coram venerabili patre domino Matheo de
Aquasparta (et)! sic est terminata, ut vobis concedam facultatem
ponendi domum unam alicubi in provincia vestra? juxta fratres nostros
vel sorores, de cannis privilegio non obstante, ego huiusmodi compen-
sationem et ordinationem ratificans concedo vobis tenore presentium,
quatenus, si placet, domum vestri ordinis locare possitis iuxta aliquam
Jomorum nostrarum non obstante privilegio memorato, proviso, quod
tanta sit distancia inter oratoria fratrum ordinis utriusque, sicut in
Wizenburg oratoria a se distant vel ad se invicem appropinquant.
In huius etc.